

Số: /KH-SNN

Lạng Sơn, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ trợ huyện Bình Gia thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024

Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc Phân công lãnh đạo UBND tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh và lãnh đạo một số sở, ngành phụ trách, chỉ đạo các huyện, thành phố thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh về việc phân công cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp giúp đỡ, hỗ trợ các xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Công văn số 263/UBND-KT ngày 02/3/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ trợ huyện Bình Gia thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao trên địa bàn, phấn đấu đạt chuẩn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ huyện Bình Gia thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn năm 2024; phát huy vai trò chủ, sáng tạo động của cấp ủy, chính quyền địa phương và vai trò là chủ thể của Nhân dân trong chỉ đạo thực hiện Chương trình.

Kịp thời phát hiện khó khăn, vướng mắc và có giải pháp cụ thể trong việc chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ trợ huyện Bình Gia thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và phấn đấu đưa xã Hoa Thám đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2024.

2. Yêu cầu:

Công tác kiểm tra phải đảm bảo có hiệu quả, thiết thực đồng thời bám sát vào định hướng chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng NTM năm 2024 và Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh; nâng cao vai trò trách nhiệm của các thành viên tham gia kiểm tra trong việc, chủ động nắm bắt đánh giá rõ được kết quả, tiến độ thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện để kịp thời đôn đốc, chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong quá trình thực hiện Chương trình.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC KIỂM KIỂM TRA

1. Nội dung

Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành tiến độ triển khai thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện Bình Gia và xã Hoa Thám phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024; những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, giải pháp tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu năm 2024.

Thống nhất nội dung, giải pháp hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ trợ tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM của huyện và xã Hoa Thám phần đầu đạt chuẩn NTM năm 2024. Trong đó tập trung hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc đối với các tiêu chí chưa đạt chuẩn, đưa ra nội dung, hình thức hỗ trợ phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo chức năng nhiệm vụ được phân công.

2. Hình thức

Kiểm tra thực tế một số nội dung triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM của xã Hoa Thám; kết hợp kiểm tra qua báo cáo của UBND huyện về việc đánh giá tình hình chỉ đạo, triển khai và kết quả thực hiện trên địa bàn huyện và của xã phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Thời gian, địa điểm kiểm tra:

- Thời gian dự kiến: 01 ngày, trong **Quý II năm 2024**(*cụ thể sẽ có thông báo và giấy mời sau*).

- Địa điểm: Xã Hoa Thám, UBND huyện Bình Gia và một số địa điểm thuộc các xã trên địa bàn huyện (do huyện đề xuất).

2. Thành phần tham gia:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh chủ trì mời đại diện các Sở, ngành, đoàn thể là thành viên trong Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh phụ trách từng tiêu chí.

- Mời đại diện: Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh, Báo Lạng Sơn và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đến dự và đưa tin.

- Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Bình Gia và các thành viên trong Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của huyện.

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị trong nhóm hỗ trợ huyện Bình Gia thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM theo Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

- Đại diện Lãnh đạo UBND xã Hoa Thám và cán bộ trực tiếp phụ trách tiêu chí cùng tham dự.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- **Giao Văn phòng Sở, Chi cục Phát triển nông thôn tham mưu hình thức, nội dung hỗ trợ của Sở Nông nghiệp và PTNT để cùng với cả nhóm hỗ trợ huyện Bình Gia;** đôn đốc, theo dõi, tổng hợp về việc triển khai hỗ trợ của các Thành viên trong nhóm giúp đỡ, hỗ trợ theo Quyết định số 303/QĐ-UBND; chủ động tham mưu, sắp xếp thời gian và ban hành thông báo thời gian kiểm tra và bố trí xe phục vụ đoàn kiểm tra.

- **Chi cục Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp** các phòng, đơn vị liên quan trực thuộc Sở theo dõi, hướng dẫn, đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ về triển khai thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu tiêu chí trong bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới thuộc ngành Nông nghiệp và PTNT phụ trách. Đồng thời đôn đốc UBND huyện Bình Gia chuẩn bị báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024 và chuẩn bị tài liệu phục vụ cho buổi kiểm tra theo Kế hoạch.

2. Thành viên đoàn kiểm tra

Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM tỉnh, đại diện Lãnh đạo các sở, ngành phụ trách tiêu chí sắp xếp, bố trí thành phần tham gia Đoàn kiểm tra; chuẩn bị các nội dung liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao phụ trách và đề xuất giải pháp để đưa xã Hoa Thám đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 và công tác xây dựng NTM nói chung trên địa bàn huyện đạt các chỉ tiêu theo Kế hoạch chung của tỉnh.

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác kiểm tra, sau khi kiểm tra đề xuất giải pháp để hướng dẫn, thực hiện giúp đỡ, hỗ trợ (*bằng hình thức phù hợp và theo khả năng của từng đơn vị*) chung tay cùng UBND huyện Bình Gia, xã Hoa Thám thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024.

3. Thành viên nhóm giúp đỡ, hỗ trợ theo Quyết định số 303/QĐ-UBND

Thực hiện chung tay giúp đỡ, hỗ trợ các xã Hoa Thám phấn đấu về đích nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Bình Gia trong quá trình thực hiện các tiêu chí theo điều kiện, khả năng của từng đơn vị. Xem xét các đề nghị giúp đỡ của huyện, xã; đăng ký nội dung hỗ trợ gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, theo dõi thực hiện.

4. Đề nghị UBND huyện Bình Gia:

- Bố trí và mời các thành phần làm việc phù hợp với nội dung theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

- Rà soát, đề xuất các nội dung, danh mục cần hỗ trợ giúp đỡ xã thực hiện hoàn thành các tiêu chí xây dựng NTM theo quy định tại biểu đính kèm Kế hoạch này (*Ghi rõ nội dung hạng mục cần hỗ trợ, nhu cầu nguồn lực cho từng nội dung và các hình thức hỗ trợ khác...*); Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản về kết quả xây dựng NTM năm 2024 trên địa bàn huyện (*Báo cáo cần chỉ rõ những khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong tổ chức triển khai thực hiện, những giải pháp đã thực hiện và đề xuất kiến nghị cụ thể...*) gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng các đơn vị trong nhóm hỗ trợ huyện Bình Gia thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày **20/4/2024** để tổng hợp nội dung chuẩn bị kiểm tra theo Kế hoạch.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn là thành viên trong Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của huyện Bình Gia và UBND xã HoaThám tham gia kiểm tra và chuẩn bị ý kiến phát biểu trọng tâm các nội dung liên quan đến khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp trong quá trình thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, hướng dẫn, giúp đỡ, hỗ trợ huyện Bình Gia thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2024, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kính đề nghị các cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban chỉ đạo các CTMTQG tỉnh (để b/c);
- Các Sở, ngành thành viên BCĐ CTMTQG tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;
- UBND huyện Bình Gia, UBND xã Hoa Thám;
- Công ty Cổ phần dược phẩm và vật tư y tế Lạng Sơn;
- Công ty TNHH Minh Hợp; Công ty TNHH MTV xây dựng Chiến Hường; Công ty TNHH MTV Thẩm Linh;
- Công ty TNHH sản xuất và thương mại Minh Uy;
- Công ty TNHH MTV Hiên Vinh; Công ty TNHH MTV xây dựng Thành Đạt Hồng Phong;
- Lãnh đạo Sở;
- Chi cục Phát triển nông thôn;
- C, PVP Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Lý Việt Hưng

DANH SÁCH CÁC SỞ, NGÀNH THÀNH VIÊN BCĐ CTMTQG TỈNH

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Dân tộc;
- Sở Tài chính;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Y tế;
- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Sở Xây dựng;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tư pháp;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- Cục Thống kê;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh;
- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Lạng Sơn.
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Hội Cựu chiến binh tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Tỉnh Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Lạng Sơn.

DANH SÁCH CÁC THÀNH VIÊN TỔ GIÚP ĐỠ, HỖ TRỢ THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 303/QĐ-UBND(Các Công ty, Doanh nghiệp)

- Công ty Cổ phần dược phẩm và vật tư y tế Lạng Sơn;
Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Du, phường Vĩnh Trại, TP Lạng Sơn
ĐT: 0253.876.671 - 0253.870.587
- Công ty TNHH Minh Hợp;
Địa chỉ: Khu du lịch sinh thái thác Tiên Nữ, đường 279, xã Mông Ân, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn; ĐT: (02053)555789
- Công ty TNHH MTV xây dựng Chiến Hường;

Địa chỉ: Khu 6A thị trấn Bình Gia, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn;

ĐT: 02053 834 289

- Công ty TNHH MTV Thẩm Linh;

Địa chỉ: Khu 6A, thị trấn Bình Gia, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn;

ĐT:02053 834409

- Công ty TNHH sản xuất và thương mại Minh Uy;

Địa chỉ: Khu 6B thị trấn Bình Gia, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn;

ĐT: (02053)834436

- Công ty TNHH MTV Hiền Vinh;

Địa chỉ: Khối phố Ngọc Quyển, thị trấn Bình Gia, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn;

ĐT: (02053) 834498

- Công ty TNHH MTV xây dựng Thành Đạt Hồng Phong

Địa chỉ: Phố Văn Mịch, xã Hồng Phong, huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn

ĐT: 0982977888